
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33207 35Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2016

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1096/2016- DGPC/OD/DRF
DE 5 DE SETEMBRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/359308, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de ACARÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
dia 06/09/2016;
1.EPC - ANA LUCIA SOUSA PEREIRA - MAT: 5205263
2.IPC - ARAN GONCALVES REBOUCAS - MAT: 5332095
3.DPC - LUIZ PAULO GALRAO FILHO - MAT: 54188931
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 0,5 (meia ) diária(s) do grupo  
B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta 
centavos ), perfazendo um total de R$  202,50  (duzentos e dois 
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 1004737

PORTARIA Nº 1097/2016- DGPC/OD/DRF
DE  5 DE SETEMBRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/357603, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de ANAPU, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
período  de 05 a 12/09/2016;
1.IPC - JOAO COELHO GOMES - MAT: 5332036
2.DPC - VINICIUS SOUSA DIAS - MAT: 5894804
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07 (sete ) diária(s) do grupo  .B , 
no valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais ), 
perfazendo um total de R$  1.890,00  (Um mil, oitocentos e noventa 
reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 1004887

PORTARIA Nº 1098/2016- DGPC/OD/DRF
DE  5 DE SETEMBRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/354206, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de TOMÉ-AÇÚ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no dia 05/09/2016;
1.IPC - CELSO FERREIRA SARMENTO FILHO - MAT: 54185454
2.IPC - DIONE CAMPOS BASTOS - MAT: 51472408
3.DPC - CARLOS EDUARDO CARVALHO DE MATTOS VIEIRA - 
MAT: 57233540
4.EPC - ADAM GREGORY SANTOS DO CARMO - MAT: 54183983
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$  270,00  (duzentos  e setenta reais ), 
para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 1004890

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00510/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/08/2016

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 318/16-GAB/CGPC 
de 20/07/16, que tem por objeto apurar a conduta do servidor, 
A.A.S.N., mat. nº 57200294, que teria, em tese, deixado de 
cumprir determinação de superior hierárquico, conforme portaria 
inaugural;

CONSIDERANDO: que o servidor encontra-se de licença médica, 
conforme laudo médico;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
318/16-GAB/CGPC de 20/07/16, conforme disposto no art. 98 
§ 3º da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações, até o 
pleno restabelecimento da saúde do servidor sindicado.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00511/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/08/2016

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0322/16-GAB/CGPC 
de 20/07/16, que tem por objeto apurar a conduta do servidor 
J.D.B., matrícula nº 5835216, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor sindicado encontra-se afastado 
para concorrer a cargo eletivo, conforme PORTARIA Nº 368/16-
GAB/DG/AFASTAMENTO de 08/04/16.
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0322/16-GAB/CGPC de 20/07/16, conforme disposto no art. 98 
§ 3º da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00512/2016-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 24/08/2016

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0320/16-GAB/CGPC 
de 20/07/16, que tem por objeto apurar a conduta do servidor 
M.T.S.R., matrícula nº 5234581, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor sindicado encontra-se afastado 
para concorrer a cargo eletivo, conforme PORTARIA Nº 371/16-
GAB/DG/AFASTAMENTO de 08/04/16.
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0320/16-GAB/CGPC de 20/07/16, conforme disposto no art. 98 
§ 3º da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00513/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 24/08/2016

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0051/15-GAB/CGPC 
de 02/02/15, que tem por objeto apurar a conduta do servidor 
P.R.P.P., matrícula nº 5234310, o qual teria, em tese, faltado a 
audiência judicial, conforme portaria inaugural;
CONSIDERANDO: o Decreto de 16/06/15, subscrito pelo Exmo. 
Sr. Simão Jatene, Governador do Estado, publicado no DOE nº 
32907 de 17/06/15, que demitiu o referido servidor;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0051/15-GAB/CGPC de 02/02/15, conforme disposto no art. 98 
§ 3º da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00514/2016-GAB/CGPC/

DIVERSOS DE 24/08/2016
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0133/14-GAB/CGPC 
de 07/04/14, instaurada para apurar a conduta do servidor 
P.G.B.T., mat. nº 5035228, conforme portaria instauradora.
CONSIDERANDO: o relatório da autoridade presidente do feito, 
por meio do qual relata do falecimento do servidor em tela, 
consoante cópia do atestado de óbito;
RESOLVE: Determinar a revogação do SOBRESTAMENTO dos 
autos da AAI nº 133/14-GAB/CGPC de 07/04/14 e posterior 
arquivamento dos autos por falta de objeto.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00515/2016-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 24/08/2016

CONSIDERANDO: os termos da PORTARIA Nº 109/06-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 16/06/06, que sobrestou a AAI nº 1120/01-
GAB/CGPC de 29/10/01, como medida acautelatória por parte 
da Administração Pública e em obediência aos princípios da 
precaução e da segurança jurídica;
CONSIDERANDO: os termos do despacho da Sra. Coordenadora 
da Capital e Região Metropolitana de 17/08/16 por meio do qual 
entende da necessidade da revogação dos autos.
RESOLVE: Revogar o SOBRESTAMENTO da AAI nº 1120/01-
GAB/CGPC de 29/10/01, conforme disposto no art. 98 § 3º da 
Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações e determinar o 
retorno dos autos para análise da CCRM/CGPC.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 1005161

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 271/16-GAB/DGCPCRC DE 06 DE 
SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/315096;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 05.09.2016 
a 04.09.2017, AMANDA JULIANA LOPES MARTINS para 
exercer as funções do cargo de Auxiliar Operacional em caráter de 
substituição a servidora DARLENE MARIA ALMEIDA DUARTE 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
01.09.2016 através do Processo Nº 315096/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 DE 
SETEMBRO DE 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 1004693

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
Data da Assinatura: 05/09/2016
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogação de vigência de Contrato Administrativo, referente 
à CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE CARIMBOS 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, conforme demanda das 
necessidades deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
Vigência: 28/09/2016 à 27/09/2017
Contrato: 043
Exercício: 2015
PTRES: 06.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações 
Administrativas.06.183.1425.8268-Implementação de Serviços 
de perícias técnico-científi cas. Natureza de despesa - 339039 
- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; FONTE: 0101- 
Recursos ordinários; 0261-Recursos próprios diretamente 
arrecadados pela Administração indireta.
Contratada: A R S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA- EPP.
CNPJ: 01.741.868/0001-05
Endereço: Rua Antônio Barreto 816, Bairro Fátima - Belém-PA 
CEP- 66.060-020
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo 1005144


